地 財 協 第 ６ ７ 号

令和７年９月１０日

各都道府県総務部長 様

（財政担当課扱い）

各指定都市財政担当局長 様

（財政担当課扱い）

一般財団法人 地方財務協会

理 事 長  大 石 利 雄

（公印省略）

令和７年度『地方財政関係講習会』（財政担当課向け）の開催について

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は、当協会の事業運営等に関しまして格別のご支援を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、本年度も、総務省のご後援をいただき「地方財政関係講習会」を（別紙）開催要

領のとおり開催することといたしましたので、関係職員の受講派遣について、よろしくご

配意願います。

なお、受講申込みにつきましては、当協会ホームページの専用申込フォームよりお申し

込みくださいますようお願いいたします。

時節柄、貴職の一層のご健勝をお祈り申し上げます。

敬具

＜事務局 問合せ先＞

一般財団法人 地方財務協会 事業部

   ＴＥＬ (03) 3261-8547

ＦＡＸ (03) 3261-9170

（別紙）

令和７年度 地方財政関係講習会（財政担当課向け） 開催要領

１ 目的

都道府県財政担当課職員及び指定都市財政担当課職員を対象に、地方税財政制度につ

いて理解を深めるとともに、地方財政全般が抱える諸問題についても把握することを目

的とする。

２ 主催

一般財団法人 地方財務協会

３ 後援

総務省

４ 受講対象者

各都道府県   財政担当課職員 （２名程度／１団体）

  各指定都市   財政担当課職員 （２名程度／１団体）

※なお、会場の都合等により、受講申込者が超過する場合には、調整させていただ

  きますので、あらかじめご了承願います。

５ 開催日

令和７年１０月１５日(水)～１６日(木)の２日間

６ 会場

ホテル・ルポール麹町「地財ホール（マーブル）」（３階）

  東京都千代田区平河町２-４-３  TEL (03)3265-5365

７ スケジュール

【第１日目】 令和７年１０月１５日（水）

時間割 演  題 講  師

10:00～10:40 受付

10:40～10:50 開講

10:50～11:50 地方交付税制度の現状と課題 総務省自治財政局交付税課長

11:50～13:00 （休憩）

13:00～14:00 地方財政の現状と課題 総務省自治財政局財政課長

14:00～15:00 地方債制度の現状と課題 総務省自治財政局地方債課長

15:00～15:15 （休憩）

15:15～16:15 地方財政の諸課題 総務省自治財政局調整課長

【第２日目】 令和７年１０月１６日（木）

10:00～11:00 自治体における財政マネジメン

トの最新動向

総務省自治財政局財務調査課長

11:00～12:00 地方税の現状と課題 総務省自治税務局企画課長

12:00 閉講

※ 演題及び講師については、都合により変更する場合があります。

８ 申込方法

当協会ホームページの専用申込フォーム「令和７年度研修会・講習会」よりお申し込

みください。

 ※地方財政関係講習会は２回あります（財政担当課向け及び市区町村課担当課向け）の

で、お間違いのないようご確認の上お申し込みください。

９ 申込締切日

令和７年１０月１日(水)

１０ 受講票

受講申込時に配信される「受付終了メール（受講票）」をプリントアウトしてご持参の

うえ、参加初日の受付時にご提示ください。

１１ 講義資料

資料は、当協会の「受付終了メール（受講票）」に記載されております、ID・パスワー

ドで資料サイトにログインしていただき、各自でダウンロード若しくは印刷等のうえ、

会場までお持ちください。

また、資料のサイトへのアップロードは、１０月上旬を予定しております。ア

ップロード時に、受講の御申込をいただいたメールアドレスへご連絡を差し上げます。

なお、アップロード以前に、資料のダウンロード等はできませんので、ご注意ください。

※今年度から資料代はいただきません。

（参考図書） 令和７年度 地方交付税のあらまし    定価 1,650円(税込)

※参考図書については、会場での当日販売はいたしませんので、事前にご購入のうえ

ご持参いただきますようお願いいたします。

１２ その他

宿泊については、受講者各自で手配願います。